
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 175 DEL  06/10/2022 

OGGETTO: SERVIZI  EDUCATIVI  PER  MINORI  A.S.  2022/2023.  APPROVAZIONE  VARIAZIONE 
PROGETTUALE SERVIZIO DOPOSCUOLA PRIMARIA. 

L’anno  duemilaventidue addì  sei del  mese  di  ottobre alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 175 del 06/10/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “SERVIZI EDUCATIVI PER MINORI A.S. 2022/2023. 
APPROVAZIONE VARIAZIONE PROGETTUALE SERVIZIO DOPOSCUOLA PRIMARIA”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “SERVIZI EDUCATIVI PER MINORI A.S. 
2022/2023. APPROVAZIONE VARIAZIONE PROGETTUALE SERVIZIO DOPOSCUOLA PRIMARIA”, di 
seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti  
di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 175 del 06/10/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: SERVIZI  EDUCATIVI  PER  MINORI  A.S.  2022/2023.  APPROVAZIONE  VARIAZIONE 
PROGETTUALE SERVIZIO DOPOSCUOLA PRIMARIA.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- l’art.  13  D.Lgs.  n.  267/2000  che,  tra  le  funzioni  amministrative  attribuite  al  Comune,  prevede 

espressamente la titolarità dei servizi alla persona e alla comunità;
- le Leggi 28 agosto 1997, n. 285 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e  

l’adolescenza”, 8 marzo 2000, n. 53 “Disposizioni per il sostegno della maternità e della paternità, per il  
diritto alla cura e alla formazione e per il coordinamento dei tempi delle città” e 8 novembre 2000, n. 328 
“Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”  che,  nei  loro 
obiettivi generali, perseguono lo scopo di favorire la collaborazione tra i vari livelli istituzionali, tra questi  
ultimi  e  le  risorse  del  territorio,  tra  organismi  strutturati  e  privati  cittadini,  nell’intento  di  elaborare  e 
proporre in modo organico interventi a sostegno della famiglia e dei minori;

- la deliberazione G.C. n. 101 del 29/6/2017 di approvazione del progetto dei servizi educativi per minori  
per il periodo 2017-2020, con possibilità di ripetizione per ulteriori tre anni;

- la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area Servizi  alla  Persona n.  503 del  24/08/2020 di  rinnovo 
contrattuale dei servizi educativi rivolti a minori e giovani per il periodo 1/9/2020 – 31/8/2023”;

Vista  la  Legge n.  234,  art.  1,  commi  329  e  seguenti,  che  ha  introdotto  l’orario  aggiuntivo  obbligatorio 
dell’insegnamento di educazione motoria per le classi quinte della scuola primaria di primo grado a decorrere 
dall’anno scolastico 2022/2023 e preso atto che l’Istituto Comprensivo Graziella Murari di Valeggio sul Mincio 
intende  organizzarsi  introducendo  un  ulteriore  rientro  pomeridiano  settimanale  per  le  classi  in  orario 
ordinamentale di 27 ore, con decorrenza dal mese di ottobre 2022;

Dato atto che alcuni ragazzi delle classi quinte sono iscritti al servizio doposcuola, per il quale è prevista una 
frequenza minima di  2  giorni/settimana e che,  successivamente all’introduzione dell’orario  aggiuntivo,  è 
emersa da parte di alcune famiglie l’esigenza di poter fruire del servizio doposcuola per 1 giorno/settimana;

Ritenuto opportuno introdurre, per gli iscritti al servizio doposcuola frequentanti la classe quinta della scuola  
primaria,  la  frequenza  di  1  giorno/settimana  alla  tariffa  mensile  di  25  euro  (costo  pasto  escluso),  ad 
integrazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 7/4/2022 “Bilancio di previsione 2022-2024.  
Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione dei tassi  di copertura in percentuale dei costi  di  
gestione e definizione delle tariffe e delle contribuzioni esercizio finanziario 2022”;

Precisato che la presente variazione non comporta modifiche agli impegni di spesa assunti in relazione al  
servizio in oggetto;

Considerata l'urgenza di avviare la variazione progettuale a decorrere dal mese di ottobre 2022;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare la proposta di variazione del progetto dei servizi educativi per l’anno educativo 2022/23, 
introducendo la possibilità, per le classi quinte della scuola primaria, di frequentare 1 giorno/settimana,  
alla tariffa mensile di Euro 25,00 (costo pasto escluso).

3. Di prendere atto che la suddetta variazione progettuale non comporta modifiche agli impegni di spesa 
assunti in relazione al servizio in oggetto.

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona ogni conseguente provvedimento.

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di avviare la variazione progettuale con decorrenza 
ottobre 2022.

Deliberazione n. 175 del 06/10/2022 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 175 del 06/10/2022 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 1814
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: SERVIZI EDUCATIVI PER MINORI A.S. 2022/2023. APPROVAZIONE 
VARIAZIONE PROGETTUALE SERVIZIO DOPOSCUOLA PRIMARIA.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06/10/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 1814
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: SERVIZI EDUCATIVI PER MINORI A.S. 2022/2023. APPROVAZIONE 
VARIAZIONE PROGETTUALE SERVIZIO DOPOSCUOLA PRIMARIA.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 06/10/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERPELLONI KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 175 del 06/10/2022

Settore Sociale

Oggetto:  SERVIZI EDUCATIVI PER MINORI A.S. 2022/2023. APPROVAZIONE 
VARIAZIONE PROGETTUALE SERVIZIO DOPOSCUOLA PRIMARIA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 175 del 06/10/2022

Oggetto:  SERVIZI EDUCATIVI PER MINORI A.S. 2022/2023. APPROVAZIONE 
VARIAZIONE PROGETTUALE SERVIZIO DOPOSCUOLA PRIMARIA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/10/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


